universal e regional demanda maiores esforços.

REIATÓRIO DE AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS - 2° OUADRIMESTRE
DE 2019

1. RESULTADO PRIMÁRIO

1.1. CONSOLIDADO - MUNICÍPIO (PREFEITURA/CÂMARA MÜNICIPAL/IEMPG)

No tocante ao resultado primário apurado de R$ 68.461.154,85

(sessenta e oito milhões, quatrocentos e séssenta e um mil, cento e cinqüenta
e quatro reais e oitenta e cinco centavos) entendemos que o valor apurado
pelo referido indicador fiscal espelha a boa gestão financeira e orçamentária
de nosso municipio, uma vez que atendidas as despesas de manutenção da máquina
pública e ainda aquelas necessárias a expansão e/ou aperfeiçoamento dos

[...]

2.1. CONSOLIDADO - MUNICÍPIO (PREFEITURA/CÂMARA MDNICIPAL/IEMPG)

Conforme demonstrado no quadro abaixo, a Divida Consolidada
Liquida - DCL apurada em 31/08/2019 em relação ao periodo findo em
31/12/2018, demonstra em um Resultado Nominal na ordem de R$ 68.589.061,71
(sessenta e oito milhões, quinhentos e oitenta e nove mil, sessenta e um
reais e setenta e um centavos). Em termos práticos, esse valor representa
o aumento de nossa capacidade de pagamento da divida pública municipal

corroborando com o já explicitado resultado primário quanto a boa gerência
e saúde financeira de nosso municipio.

[...]

que estabelece a Programação Financeira e o Cronograma Mensal de
Desembolso para o exercido de 2019 e considerando ainda as metas de
arrecadação previstas até o bimestre, auferimos uma variação positiva de
0,53% representando em valores absolutos um acréscimo no período de
R$ 5.267.718,15 (cinco milhões, duzentos e sessenta e sete mil, setecentos
e dezoito reais e quinze centavos), conforme demonstrado a seguir.

COMPARATIVO PREVISTO X REALIZADO

T QUADRIMESTRE - RECEITA ORÇAMENTÁRIA - 2019

ITEM
PREVISTO ATÉ 0

PERÍODO (R$)
REALIZADO ATÉ 0

PERÍODO (R$) {%)

RECEITAS CORRENTES 965.925.303,45 979.325.057,08 1,39

[...]

Administração Direta - Poder Executivo, aqui representada pela
arrecadação da Prefeitura, replicamos abaixo os dados apresentados à época
de audiência pública das metas fiscais do 1® quadrimestre deste, onde já
apurávamos um resultado FAVORÁVEL na ordem de R$ 9.943.464,04 (nove
milhões, novecentos e quarenta e três mil, quatrocentos e sessenta e
quatro reais e quatro centavos), demonstrados a seguir:

COMPARATIVO PREVISTO X REALIZADO

1° QUADRIMESTRE - RECEITA ORÇAMENTÁRIA - 2019

ITEM
PREVISTO ATÉ 0

PERÍODO (R$)
REALIZADO ATÉ 0

PERÍODO (R$) {%)

RECEITAS CORRENTES 540.530.777,23 549.787.766,12 1,71

[...]

REALIZADO ATÉ OPERÍODO

(R$)
VARIAÇÃO

(%)
RECEITAS CORRENTES 33.899.902,00 39.416.219,78 16,27
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 8.500,00 0,00
TOTAL RECEITA FISCAL 33.899.902,00 39.424.719,78 16,30

Como em oportunidade anteriores, salientamos o considerável
saldo de R$ 681.073.850,55 (seiscentos e oitenta e um milhões, setenta e
três mil, oitocentos e cinqüenta reais e cinqüenta e cinco centavos)
intitulado, em linguagem contábil, como "Demais Haveres Financeiros",
corroborando com os resultados demonstrados em oportunidades anteriores,
entendemos assim por atendida a função do referido instituto de
Previdência: